devotionem ac reverentiam, quam ei exhibueritis, nostre reputabimus exhibitam maie-

stati. Si quis vero presumpserit ei rebellis existere, indignationem nostram se gravius

noverit incursurum, et insuper bannum et penam pecuniariam“, quam sibi imponet, 40

perinde ratam habebimus atque firmam et tollemus ac si nos eam posuissemus.
(
4
)
Ad

huius nostre concessionis plenam notitiam presentem paginam inde conscribi iussimus

et nostre maiestatis bulla communiri.

Huius rei testes fuerunt: dominus“ patriarcha Aquilegiensis
,
Sifridus episcopus

Augustensis 0
,

Olricus episcopus Pataviensis, Homobonus episcopus Cremonensis, Lo- 45

77. b
) collare c. c

)
supplendum videtur patris nostri. d

)
corrigendum videtur viguerunt.

e
) lut (lutri) c. f) correxi; plenam corr. ead. manu plemam c. S) Ever c. b

)
ggnoscendi c.

') legendum esse videtur concessiones. k
)

Iperiü c. b cle| jtioi c. m
)
pecun c. “) diis c.

°) Aug c.
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doicus dux Bawarie 1
’, Guarnerius de Bollanda dapifer imperii, Anselmus de Iustingen q

marescalcus, dux Spoleti, et alii multi.

Dat. in castris in episcopatu Mantue prope Gode, [anno Domini] millesimo CCXX,
XI. Kal. Octob., indictione VIII.

s 78. MANDATUM LEGATI TOTIUS ITALIAE. (1221.) Fehr. 4.

E Libro censuum Pistoriensi sacc. XIII. in. fol. 57'

.

— Huillard-Breholles II, 115.

(P. deest.)

Gonradus Dei gratia Metensis et Spirensis episcopus, imperialis aule cancellarius

atque totius Ytalie legatus archiepiscopis
,
episcopis

,
abbatibus ceterisque ecclesiarum

io prelatis necnon marchionibus, comitibus, capitaneis, varvassoribus et nobilibus atque

potestatibus, consulibus seu rectoribus et communitatibus“ omnium civitatum et oppi-

dorum simul et rectoribus atque populo et universis per Tusciam constitutis imperii

fidelibus salutem et omne bonum.

Universitati vestre presenti pagina facimus manifestum, quod nos de fidelitate

is pariterque industria fidelis imperii et dilecti familiaris nostri Everardi de Lutra b pluri-

mum confidentes, quia propter multa imperii negotia in provincia Tuscia ad presens

moram facere non valemus, ipsum Everarduin e in tota eadem provincia nuntium

nostrum constituimus specialem, committentes eidem in omnibus agendis imperii vices

nostras secundum quod nobis commissa sunt a domino d nostro imperatore, eo modo

20 ut omnia negotia imperii faciat et disponat, tamquam nos facere possumus, secundum

quod ei videbitur expedire, et ut de omnibus rationibus imperii quilibet e ei respondere

debeat tamquam nobis. Concedimus etiam ipsi fideli nostro, ut ipse per se et iudices

suos possit cognoscere f de omnibus causis civilibus et criminalibus et appellationibus

in ipsa provincia provenientibus, dare possessiones et restituere, supponere etiam

25 civitates, castra et loca et personas banno imperii et absolvere de banno et cetera

omnia facere, que nos facere possemus, secundum quod ad utilitatem imperii noverit

pertinere; ita quod quicquid ipse ordinaverit seu preceperit, ita ratum et firmum

habeatur, ac si nos ore proprio fecissemus. Banna autem et pene pecuniarie 8
,
quas

ipse posuerit, firma sint, ac si nos posuissemus ea. Si quis autem ei presumpserit

30 rebellis existere, imperialem indignationem nostrumque odium se noverit incursurum.

Ad huius vero rei plenam notitiam hanc paginam conscribi nostroque sigillo iussimus

communiri.

Huius rei sunt testes: dominus prepositus de Tanne“, Ermannus de Caten. 1

,

episcopus Lodiensis, magister Orrigus Preuide et Rutinus Placentini, Iohannes de

3S Regio et Robertus de Sancta Maria ad Montem, curie iudices, et alii plures.

Data Laudi, pridie Non. Febr.

77. p) bauiarie c. o) Iustino c.

u _
78. a

) coitatibus c. b
) lut (lutra) hic c. °) Ever c. d

)
dno c. e

) qllibet c. f
) 9gno-

scere c. 8) penas pecun c. b
)
Tan c. ') Caten c.

13 *
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79. EDICTUM
CONTRA STATUTA ECCLESIASTICAE

L IBERTAT 1 PRAEIUD ICAN TIA.
1220. Sept. 24.

Obvium est I) in transsumto Lugdunensi a. 1245, Rot. XII
,

tabularii Vaticani,

sign. Arm. I c. X nr. 4, a viro d. Kelir excusso; 2) in codice Parisino 8990 saec. XVIII,

apographa Rotulorum Cluniacensiim continente (Rot. XII.) 1
, f61. 178, quem contulit vir

cl. Molinicr

;

3) in codice Ccncii camerarii dido Sancti Angeli tabularii Vaticani Arm. III

ord. 2 nr. 2526 saec. XIII. ex., quem descripsit b. m. Peris. — Huillard-Breholles I, 855.

Böhmer, Reg. imp. V, 1171. (P. 238.)

Fredericus 3 Dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie pote-

statibus, consulibus ac conmnitatibus b universarum civitatum et castrorum Italie.

Cum dive memorie imperatores Romani 0 sacrosanctam ecclesiam multiplici liber-

tate 11 dotarint e
,
nos disponente Deo, a quo est omnis f potestas, ad fastigium culminis

imperialis electi, que pie ab illis et 8 a sanctissimis apostolice sedis presulibus pro

statu ecclesiarum et ecclesiasticorum virorum sunt edita 11

,
conservare volumus in-

concussa et illis contraria, sicut ad nos spectare dignoscitur, amputare. Cum igitur

ad aures celsitudinis nostre pervenerit 1

,
nonnullos vestrum k cupidine ceca seductos

quedam detestanda edidisse statuta preiudicantia ecclesiastice 1 libertati ac divino et

humano iuri obviantia“ manifeste, nos ea tanquam de radice pravitatis heretice pro-

deuntia 11 presentium auctoritate cassamus, sub pena mille marcarum 0 districtius inhi-

bentes, ne qui vestrum illis de cetero inherere 1
’ presumant aut eorum pretextu ecclesias

et q ecclesiasticos viros contra sanctiones canonicas et legitimas molestare, quin immo

ea de r vestris 3 capitularibus seu breviariis tanquam iusto iudicio condempnata penitus

abolentes, ecclesias et personas ecclesiasticas permittatis* indulta sibi libertate gaudere,

si vultis penam effugere prenotatam et indignationem regiam evitare.

Dat.u in castris apud Sanctum Leonem anno Domini millesimo CCXX, indict. VIIII,

oct. Kal. Octub.

80.81. BANN ITIO
DETENTORUM CASTRI GONZAGAE.

1220. Sept. 30. 1221. Ian.

Chartam, (quam Fridericus rex ecclesiae Romanae a. 1220. Sept. 30 obtulerat, ipse

imperator factus a. 1221. mense Ian. innovavit. Cuius innovationis autographon in tabu-

79. a
) Fridericus 2. b

)
comitatibus 2. °) Roman 1. d

)
in rasura 1. e

)
donaverint 1.

f
) omnis est 2. §) deest 3. h

)
edicta 1. >) nerit non in rasura, 1. k

)
nostrum 1. ecclesie 2.

m
) obviant in rasura 1

;
obvientia 2. n

)
prouidentia 3. °) marcharum 2. p) inhibere 2. fi) vel 2.

r
)

die 3. s) nostris 1. *) promittatis 2. u
) Datum 2.

1) Cf. Notices et extraits XXI, 2, 288 nr. 29.
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lario Vaticano Arm. I c. IV nr. 3 asservatum contulit vir cl. Kehr. Qui contra ea, quac

vir cl. Philippi ‘Zur Gesell, der Reichskanzlei unter den letzten Staufern
' p. 78 protu-

lerat, contendit, una eademque manu totum privilegium absque litteris elongatis exara-

tum, bullam auream iam deperditam esse, filis sericis nonnullis adhuc servatis. Auto-

graphon adhibuit etiam Theiner in Codice cliplomatico dominii temporalis s. sedis I, 63

nr. 101. — Huillard - Breholles I, 856. II, 109. Bölimer, Heg. imp. V,1173. 1275.

(P. 239.)

Fredericus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et

rex Sicilie. Per presens scriptum notum facimus tam presentibus quam futuris, quod

nobis existentibus in preterito mense Novembr. none indictionis in castris apud Sanctum

Leonem, ad monitionem karissimi in Christo patris domini H. sancte Romane ecclesie

summi pontificis et nuntiorum eius fieri fecimus quoddam scriptum bulla aurea robo-

ratum, quod continebat:

Fredericus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Per

presens scriptum notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod cum ad

resignationem comitatus terre et poderis quondam comitisse Mattildis faciendam sancte

Romane ecclesie venerabili matri nostre, ad quam pertinet pleno iure, serenitas nostra

contra quoslibet detentores speciale mandatum dederit ac etiam generale, tam per

litteras quam per dilectum fidelem C. venerabilem Metensem et Spirensem episcopum

cancellarium nostrum sub pena mille marcharum argenti, et dictus cancellarius castrum

Gonzage cum pertinentiis suis, quod est de comitatu comitisse predicte, invenerit

occupatum a filiis comitum Alberti de Casalod.* et Neresii, quibus sub pena predicta

iniunexerit resignandum, et eidem super hoc parere contempserint ad non modicam

iniuriam regie maiestatis, propter quod sine alia citacione in metum aliorum preter

penam predictam animadvertendum erat in eos; tamen ut excellentia nostra pocius ad

veniam quam ad vindictam pronior videretur, laboravimus per ipsorum amicos et con-

sanguineos, cum citati non comparuerint coram nobis, ut sine metu pene nobis resigna-

rent castrum ipsum, et mandatum nostrum contempserint in hac parte: de consilio

venerabilium principum nostrorum, patriarche Aquilegensis, episcoporum Tridentinensis b
,

Brissinensis, Yicentinensis, Paduanensis c
,
Feltrensis, Mantuanensis, Cremonensis, Berga-

mensis d
,
Laudensis, Parmensis, Astensis et Taurinensis, taliter contra eos duximus

procedendum, confirmantes primo quod factum est contra eos de banno et pena in-

iuncta per cancellarium memoratum, et ex nunc personas ipsorum ponimus sub per-

petuo banno imperii et omnia bona eorum iubemus ubicumque fuerint confiscari sine

aliqua spe remissionis seu revocationis, si usque ad diem dominicum proximo venturum

dictum castrum cum omnibus pertinentiis detentis ab eis non resignaverint in manibus

Alatrini et Raynaldi cappellanorum domini pape, vel eorum alterius, vel in nostras,

sancte Romane ecclesie resignandum. Quod si non fecerint, quicumque de bonis

ipsorum detineant vel extunc occupaverint sive quocumque alio modo acquisierint,

libere possideant et auctoritate nostra detineant. Et super hoc precipimus Cremo-

nensibus, Parmensibus, Reginensibus e
,

Mutinensibus, Bononiensibus et generaliter

omnibus aliis fidelibus nostris, ut memoratis nobilibus et aliis adiutoribus, fautoribus

et detentoribus memorati castri faciant vivam guerram, firmiter inhibentes Mantua-